Primo corso di

Immuno-Oncologia e
Terapie Innovative

Presidenti 12-13 Dicembre
Marco Tucci, Camillo Porta 2025

Nicolaus Hotel
Bari

s N 4
B Uiy ,‘
&’ ALDO MORO :

OMCeO Bari Associazione Italiana di Oncologia Medica SIAPEC - IAP



PROGRAMMA

13.30
14.00

14.20

14.30

14.50

15.05

15.20

15.35

15.50
16.05

16.25

16.45

17.00

17.15

17.30

17.45

18.00

Venerdi 12 dicembre

Registrazione dei partecipanti

Saluto delle Autoritd

Prof. Roberto Bellotti Magpnifico Rettore Universitd degli Studi di Bari “Aldo Moro”

Prof. Alessandro DellErba  Presidente della Scuola di Medicina
Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro”

Prof. Roberto Catanesi Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM)
Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro”

Dott. Antonio Sanguedolce Direttore Generale dell Azienda Ospedaliero-Universitaria
Policlinico di Bari

Apertura dei lavori

Marco Tucci, Camillo Porta

I Sessione MELANOMA E NON-MELANOMA SKIN CANCERS
Moderatori: Giuseppe Ingravallo, Giuseppe Giudice

Dalla immunita innata alla immunita acquisita: razionale e principi di immunoterapia
Raffaele De Palma

La biopsia liquida in oncologia: indicazioni e prospettive future
Giuseppe Palmieri

Highlights sul trattamento neoadiuvante del melanoma
Marco Tucci

Melanoma: la malattia avanzata
Maria Chiara Sergi

Inibitori di Hedgehog ed immunoterapia dei tumori cutanei
Lucia Lospalluti

Discussione
Coffee break

Il Sessione TRATTAMENTI INTEGRATI E TERAPIE ADATTATIVE
Moderatori: Mario Testini, Maria Rendina, Angela Pezzolla

Oncogenomica: nuove piattaforme ed applicazioni nella pratica clinica
Michele Caraglia

CAR-T e terapie adattative: attuali indicazioni e prospettive future
Mauro Cives

Il trapianto di fegato in oncologia
Francesco Tandoi

La chirurgia robotica delle lesioni epatiche secondarie
Riccardo Memeo

Perfusione d'arto ed elettrochemioterapia: indicazioni attuali e future
Marco Rastrelli

La chirurgia nel melanoma avanzato: quali indicazioni?
Eleonora Nacchiero

Discussione
Chiusura della prima giornata



09.00

09.20

09.35

09.50

10.05

10.20

10.35
10.50

110

1.25

1.40

1.55

1210

12.25

12.40
13.00

Sabato 13 dicembre

Il Sessione IMMUNOTERAPIA: LE NUOVE INDICAZIONI -I
Moderatori: Marco Tucci, Luigia Stefania Stucci, Pasquale Ditonno

Tumori cerebrali: quando la immunoterapia?
Valeria Internd

Le nuove frontiere della terapia del melanoma
Lorenza Di Guardo

Le neoplasie delle vie biliari: focus sulle terapie innovative
Claudio Lotesoriere

Neoplasie dello stomaco ed esofagee: quando la immunoterapia?
Alessandra Prete

Il tumore del colon: MSI, BRAF e nuove mutazioni
Matteo Landriscina

Strategie terapeutiche nel tumore della mammella avanzato
Luigia Stefania Stucci

Discussione

Coffee break

IV Sessione IMMUNOTERAPIA: LE NUOVE INDICAZIONI -1I

Moderatori: Francesco Mannavola, Anna Colagrande, Angela De Palma

Melanoma oculare: anticorpi bispecifici e trattamento della malattia avanzata
Ernesto Rossi

Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma?
Michele Guida

NSCLC: la malattia ‘non oncogene addicted’
Giacomo Triggiano

| sarcomi dei tessuti molli: le possibili opzioni terapeutiche
Bruno Vincenzi

Immunoterapia nelle neoplasie ginecologiche
Letizia Laera

Immunoterapia nelle neoplasie del distretto testa collo
Silvia Minei

Discussione

Chiusura dei lavori



ﬁ,

Michele CARAGLIA
Mauro CIVES

Anna COLAGRANDE
Angela DE PALMA
Raffoele DE PALMA
Lorenza DI GUARDO
Pasquale DITONNO
Giuseppe GIUDICE
Michele GUIDA
Giuseppe INGRAVALLO
Valeria INTERNO
Letizia LAERA

Matteo LANDRISCINA
Lucia LOSPALLUTI
Claudio LOTESORIERE
Francesco MANNAVOLA
Riccardo MEMEO
Silvia MINEI

Eleonora NACCHIERO
Giuseppe PALMIERI
Angela PEZZOLLA
Camillo PORTA
Alessandra PRETE
Marco RASTRELLI
Maria RENDINA
Ernesto ROSSI

Maria Chiara SERGI
Luigia Stefania STUCCI
Francesco TANDOI
Mario TESTINI
Giacomo TRIGGIANO
Marco TUCCI

Bruno VINCENZI

Napoli
Bari
Bari
Bari
Genova
Milano
Bari
Bari
Bari
Bari
Bari
Acquaviva delle Fonti
Foggia
Bari
Castellana Grotte
Bari
Acquaviva delle Fonti
Bari
Bari
Sassari
Bari
Bari
Tricase
Padova
Bari
Roma
Barletta
Bari
Bari
Bari
Bari
Bari
Roma

RELATORI E MODERATORI



a

SEDE

Nicolaus Hotel

Via Cardinale Agostino Ciasca, 27
70124 Bari

Tel. 080 568211

ISCRIZIONE

L'iscrizione € gratuita ma obbligatoria ed include: partecipazione alle sessioni scientifiche e
attestato di partecipazione.

La registrazione potrd essere effettuata online sul sito www.cicsud.it collegandosi alla sezio-
ne PROSSIMI CONGRESSI.

ACCREDITAMENTO ECM

Al presente evento sono stati assegnati n. 8 crediti Ecm dal Ministero delle Salute per Medici
Chirurghi Specialisti in Oncologia, Medicina Interna, Chirurgia Generale, Chirurgia Plastica e
Ricostruttiva, Dermatologia e Venereologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Anatomia
Patologica, Biologi e Infermieri.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE E ECM

Altermine del congresso verra rilasciato a tutti i partecipanti regolarmente iscritti I'attestato
di partecipazione. La consegna degli attestati avverrd solo e soltanto al termine dei lavori,
anche in caso di chiusura posticipata. L'invio degli attestati ECM avverrda esclusivamente
dopo verifica dell'apprendimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell'evento stesso.

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott.ssa Luigia Stefania Stucci

Dott. Giacomo Triggiano

Oncologia Medica Universitaria

Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari

Segreteria Organizzativa
e Provider ECM m

Viale Escriva 28 - 70124 Bari
Tel. +39.080.5043737 - Fax +39.080.5043736
E-mail: info@cicsud.it - www.cicsud.it



2
CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC



