

# Immuno-Oncologia e Terapie Innovative

Presidenti

Marco Tucci, Camillo Porta

12-13 Dicembre 2025

Nicolaus Hotel Bari

Patrocini richiesti













# **PROGRAMMA**

# Venerdì 12 dicembre

13.30	Registrazione dei partecipanti	
14.00	Saluto delle Autorità Prof. Roberto Bellotti Prof. Alessandro Dell'Erba	Magnifico Rettore Università degli Studi di Bari "Aldo Moro Presidente della Scuola di Medicina Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari
	Prof. Roberto Catanesi	
	Dott. Antonio Sanguedolce	
14.20	Apertura dei lavori Marco Tucci, Camillo Porta	
	I Sessione MELANOMA E NO Moderatori: Giuseppe Ingro	N-MELANOMA SKIN CANCERS Ivallo, Giuseppe Giudice
14.30	Dalla immunità innata alla Raffaele De Palma	immunità acquisita: razionale e principi di immunoterapia
14.50	La biopsia liquida in oncologia: indicazioni e prospettive future Giuseppe Palmieri	
15.05	Highlights sul trattamento neoadiuvante del melanoma Marco Tucci	
15.20	Melanoma: la malattia avanzata Maria Chiara Sergi	
15.35	Inibitori di Hedgehog ed immunoterapia dei tumori cutanei Lucia Lospalluti	
15.50	Discussione	
16.05	Coffee break	
		NTEGRATI E TERAPIE ADATTATIVE aria Rendina, Angela Pezzolla
16.25	Oncogenomica: nuove piat Michele Caraglia	ttaforme ed applicazioni nella pratica clinica
16.45	CAR-T e terapie adattative: attuali indicazioni e prospettive future Mauro Cives	
17.00	Il trapianto di fegato in oncologia Francesco Tandoi	
17.15	La chirurgia robotica delle lesioni epatiche secondarie Riccardo Memeo	
17.30	Perfusione d'arto ed elettrochemioterapia: indicazioni attuali e future Marco Rastrelli	
17.45	La chirurgia nel melanoma avanzato: quali indicazioni? Eleonora Nacchiero	
18.00	Discussione	
	Chiusura della prima giorn	ata

# Sabato 13 dicembre

	Moderatori: Marco Tucci, Luigia Stefania Stucci, Pasquale Ditonno	
09.00	Tumori cerebrali: quando la immunoterapia? Valeria Internò	
09.20	Le nuove frontiere della terapia del melanoma Lorenza Di Guardo	
09.35	Le neoplasie delle vie biliari: focus sulle terapie innovative Claudio Lotesoriere	
09.50	Neoplasie dello stomaco ed esofagee: quando la immunoterapia? Alessandra Prete	
10.05	Il tumore del colon: MSI, BRAF e nuove mutazioni Matteo Landriscina	
10.20	Strategie terapeutiche nel tumore della mammella avanzato Luigia Stefania Stucci	
10.35	Discussione	
10.50	Coffee break	
	IV Sessione IMMUNOTERAPIA: LE NUOVE INDICAZIONI -II Moderatori: Francesco Mannavola, Anna Colagrande, Angela De Palma	
11.10	Melanoma oculare: anticorpi bispecifici e trattamento della malattia avanzata	
	Ernesto Rossi	
11.25	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma? Michele Guida	
11.25	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma?	
	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma? Michele Guida  NSCLC: la malattia 'non oncogene addicted'	
11.40	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma? Michele Guida  NSCLC: la malattia 'non oncogene addicted' Giacomo Triggiano  I sarcomi dei tessuti molli: le possibili opzioni terapeutiche	
11.40	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma? Michele Guida  NSCLC: la malattia 'non oncogene addicted' Giacomo Triggiano  I sarcomi dei tessuti molli: le possibili opzioni terapeutiche Bruno Vincenzi Immunoterapia nelle neoplasie ginecologiche	
11.40 11.55 12.10	Quali strategie nei tumori della cute non-melanoma? Michele Guida  NSCLC: la malattia 'non oncogene addicted' Giacomo Triggiano  I sarcomi dei tessuti molli: le possibili opzioni terapeutiche Bruno Vincenzi  Immunoterapia nelle neoplasie ginecologiche Letizia Laera  Immunoterapia nelle neoplasie del distretto testa collo	

## RELATORI E MODERATORI

Michele CARAGLIA Napoli Mauro CIVES Bari Anna COLAGRANDE Bari Angela DE PALMA Bari Raffaele DE PALMA Genova Lorenza DI GUARDO Milano Pasquale **DITONNO** Bari Giuseppe GIUDICE Bari Michele GUIDA Bari Giuseppe INGRAVALLO Bari Valeria INTERNÒ Bari

Letizia **LAERA** Acquaviva delle Fonti

Matteo LANDRISCINA Foggia
Lucia LOSPALLUTI Bari

Claudio LOTESORIERE Castellana Grotte

Francesco MANNAVOLA Bari

Riccardo **MEMEO** Acquaviva delle Fonti

Bari

Roma

Silvia MINEI Bari Eleonora NACCHIERO Bari Giuseppe PALMIERI Sassari Angela PEZZOLLA Bari Camillo PORTA Bari Alessandra PRETE Tricase Marco RASTRELLI Padova Maria **RENDINA** Bari **Ernesto ROSSI** Roma Maria Chiara SERGI Barletta Luigia Stefania STUCCI Bari Francesco TANDOI Bari Mario TESTINI Bari Giacomo TRIGGIANO Bari

Marco TUCCI

Bruno VINCENZI

## **INFO**

### SEDE

Nicolaus Hotel Via Cardinale Agostino Ciasca, 27 70124 Bari Tel. 080 5682111

#### **ISCRIZIONE**

L'iscrizione è gratuita ma obbligatoria ed include: partecipazione alle sessioni scientifiche e attestato di partecipazione.

La registrazione potrà essere effettuata online sul sito www.cicsud.it collegandosi alla sezione PROSSIMI CONGRESSI.

## **ACCREDITAMENTO ECM**

Al presente evento sono stati assegnati n. 8 crediti Ecm dal Ministero delle Salute per Medici Chirurghi Specialisti in Oncologia, Medicina Interna, Chirurgia Generale, Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, Dermatologia e Venereologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Anatomia Patologica, Biologi e Infermieri.

#### ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE E ECM

Al termine del congresso verrà rilasciato a tutti i partecipanti regolarmente iscritti l'attestato di partecipazione. La consegna degli attestati avverrà solo e soltanto al termine dei lavori, anche in caso di chiusura posticipata. L'invio degli attestati ECM avverrà esclusivamente dopo verifica dell'apprendimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell'evento stesso.

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dott.ssa Luigia Stefania Stucci

Dott. Giacomo Triggiano

Oncologia Medica Universitaria

Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari

Segreteria Organizzativa e Provider ECM



CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC

Viale Escrivà 28 - 70124 Bari

Tel. +39.080.5043737 - Fax +39.080.5043736

E-mail: info@cicsud.it - www.cicsud.it

